das vagas para 1º ou 2º semestre, conforme orientação publicada no Edital nº 29, de 22 de dezembro de 2025.

2. DOS CURSOS, VAGAS E AÇÕES AFIRMATIVAS
2.1. O Processo Seletivo SISU/UNIPAMPA 2026, por meio do Termo de Adesão 1ª e única Edição de 2026, oferta 2.241
(duas mil e duzentas e quarenta e uma) vagas em 69 (sessenta e nove) cursos de graduação presenciais.

2.2. A oferta de vagas do Processo Seletivo SISU/UNIPAMPA 2026 considera o disposto na Lei nº 12.711/2012, alterada
pela Lei nº 14.723/23 que dispõe sobre o programa especial para o acesso às instituições federais de educação superior e